^{ee}) *Rufus*, l. c. pag. 264.

^{ff}) *Rufus*, l. c. p. 265.

^{a)} Sect. IV. Aph. 13. — item *Celsus*, libr. II. Cap. 15.

§. 100. Etiam eos, qui *facile* vomebant, tamen vomere iubebant, antequam medicamentum magnum porrigebant, primo a coena, secundo ieunos, ^{b)} postremo raphano ^{c)} prius adsumto (vel origano, vel hyssopo, vel eruca, ^{d)} — alii, tantum a coena; ^{e)} tum biduum, aut triduum intermittere, priusquam helleborum biberent.

§. 101. Quos voro difficulter vomere norant, longiori temporis spatio, ad tres hebedomadas usque praeparabant ^{f)} et pluribus diebus (v. c. tertio vel quarto quoque die) vomitui adsuescabant, ^{g)} ita ut frequentius vomere deberet homo,

^{b)} Ut a coena, ita ieunni, balnei usu praegresso, vomebant, non nisi digitis, aut penna oleo intincta faucibus immisis, pharyngemque titillantibus.

^{c)} Plus quam libram et ad sesquilibram usque raphanorum acriorum comedenda dabant post exiguum cibum et aquae potum; tum integrum horam expectare, donec ructus et nausea orirentur, denique digitis, aut pluma in fauces insertis vomitum proritare iubebant, id quod, *ex raphano vomere*, dicebant. *Archigenes*, ap. *Oribasium*, l. c. lib. VIII. Cap. I. p. 270.

^{d)} Leviter decoctas herbas si quis comederit. *Rufus* apud *Aetium* lib. III. Cap. 119.

^{e)} *Aetius*, lib. III. Cap. 127.

^{f)} *Archigenes*, l. c. p. 267.

^{g)} Ad summum quatuor vomitus a coena, et duo ex raphano in universum ciebant iis, qui quam minime ad vomitum essent proclives. *Archigenes* l. c. pag. 267 — 271.

quando proxime ad sumendum medicamentum accederet, ratione tamen habita corporis virium, ne diutius iusto vomitibus his praeviis extenuarentur, quia si qua alia re, robore praesertim ad hanc curam sit opus. ^{h)})

§. 102. Inter singulos vomitus igitur tres vel quatuor dies integros intercalabant, quibus corpus per alimenta facile digestibilia, otium et mentis lenimina recreabant.

§. 103. Post ultimum vomitum unum aut duos ⁱ⁾) dies intermittebant, antequam homo veratum sumeret, quo quidem tempore clystere alvum subducebant, ^{k)} balneo lavabant, et exiguo cibo nutriebant.

Modus adhibendi veratrum album in helleborismis.

§. 104. Triplici modo in universum veratum propinandum apparabant: in infuso, in decocto, et in substantia.

§. 105. Validissimum et optimum praeferebant, ^{a)} quo radix in particulas crassiores, gruti nostri crassioris instar (polentam contusam Ve-

h) *Rufus*, l. c. p. 265.

i) *Archigenes*, l. c. p. 268.

k) *Archigenes*, l. c. — *Aetius*, lib. III. Cap. 127.

a) *Rufus*, l. c. p. 266.

teres appellabant) vel sesami ^{b)} granorum forma et magnitudine, *forcipe* ^{c)} concideretur, in eoque maiores crassioresque particulæ, quo mitius ^{d)} purgare vellent; sed curabant, ut quam maxime aequalis essent crassitudinis, nullo intersperso tenuiore pulvere, ne vomitio temporibus inaequalibus succederet. ^{e)})

§. 106. Erant, qui granulati huius praeparati drachmas duas cum dimidia (= 180 Grana no-

b) *Paullus Aegineta*, lib. VII. Cap. 10.

c) Ψαλιστὸν (mit der Scheere geschnitten) *Antylli* locus, apud *Aetium* (lib. III. Cap. 128.) hanc radicis praeparationem nominat. Eundem locum *Oribasius* (in Collect. l. 8. Cap. 5. p. 277.) habet; sed Rasarius male vertit: „in ramenta derasam.“ — *Antyllus* paullo infra (*Aetius*, l. c. Cap. 131.) Fusius hanc operationem describit: τὰ καρφη λαβὼν τέμνε ψαλίδι εἰς ἀλφιτώδη (in der Grösse wie geschrotenes Getreide) μεγέθη ἢ πιτυρώδη — quas quidem *forcipe* in gruti magnitudinem concisas radicis particulæ linteo detergi iubet, ut pulvis minutus auferatur, sicque suffocatio praeveratur. *Archigenes*, (l. c. pag. 272.) hellebori fibras crassiores ante concisionem, per longitudinem semel aut bis findere docet.

d) *Rufus*, l. c. p. 266. Crassiores hae particulae pauciora modo tactus puncta membranis internis ventriculi praebabant, qua quidem ratione, dosis vel maxima huius praeparati non nisi minutæ pulveris subtillioris dosi par esset censenda; praeterea crassior haec particularum forma descensum in intestina et purgationem per inferna impediebat.

e) *Archigenes*, l. c. p. 272.

stra) pro dosi maxima, robustioribus darent, ^{f)}
alii, qui drachmas modo ^{g)} duas (= 144 Grana),
cum copiosissime daretur, si mediocriter, decem
obolos (= 120 gr.) et si parcissime, octo obolos
(= 96 grana) — et quidem vel in aqua, vel in
vino, vel in passo, ^{h)} vel in lentium decocto,
maniacis autem (ut latenter ipsis porrigeretur) in
pulte, ⁱ⁾ vel in aqua mulsa, ^{k)} vel in pilulis. ^{l)}

§. 107. Hoc simplicissimum veratri albi prae-
paratum citius quam caetera vomitum ordiri, ac
plerumque ante duas horas bilem pituitamque edu-
cere sine multa disturbance, ^{m)} tum, ipso simul
per vomitum reiecto, evacuationem intra quatuor
vel quinque horas sedari ^{n).}

§. 108. Alio modo radicem *in mortario con-*
tundebant et per angustissimum cibrum pulvere

f) *Aetius* (ex *Antyllo* et *Posidonio*) l. c.
Cap. 131.

g) *Archigenes*, apud *Oribasium* lib. VIII. Cap.
2. p. 273.

h) Vino ex uvis passis confecto.

i) *Archigenes*, l. c.

k) Oxymelite, ex melle et aceto composito.

l) *Archigenes*, l. c. pag. 275. — pilulis destina-
batur maxime pulvis subtilis.

m) ὀνεὶρον πολλοῦ σπαραγμοῦ, *Antyllus* ap. *Aeti-um*, l. c. Cap. 128.

n) *Antyllus* ap. *Oribas.* l. c. p. 277. et apud
Aetium, l. c. Cap. 128.

tenuissimo separato, ^{o)} pulverem crassiores p) propinabant audacioribus, dosi drachmae cum duobus obolis (= 96 granorum); quod quidem praeparatum tarde ^{q)} agere fatentur, saepe post quatuor vel quinque horas vomitum incipiendo, sed omne bilis et pituitae genus educere, idque non quidem sine spasmi (crampi) ^{r)} et nimii vomitus periculo, ob nimiam evacuationis prolixitatem, multiplicem tamen utilitatem adferre.

§. 109. Plurimi radicis fibras cum medulla comminuebant, alii vero a fibris quam carnosissimis, prius spongia madefactis, turgescentem corticem acu in longitudinem fissum deglubebant et iterum in umbra siccatum comminuebant, efficaciorum medicinam putantes. ^{s)}

§. 110. Item *infuso* veratri albi utebantur. Drachmas enim quinque (= 310 grana) particula-

^{o)} Ablatum hoc pacto pulverem tenuissimum, cum melle inspissato, solidissimo, in pilulas cogebant (*Aetius*, l. c. Cap. 131.) dandas si cuidam essent usui, 96 granorum pondere.

^{p)} *Aetius*, l. c. Cap. 131. — placentis etiam vel pulci pulverem crassiores admistum maxime mente captis porrigebant, ut eos fallerent, *Archigenes*, l. c. p. 274.

^{q)} *Aetius*, l. c. Cap. 128.

^{r)} συνολκῆς, *Aetius* l. c.

^{s)} *Plinius*, hist. natur. lib. XXV. Sect. 21. — *Archigenes*, l. c. p. 272.

rum radicis concisarum in aquae pluvialis semi-hemina attica ($\equiv 5\frac{3}{8}$ nostrarum unciarum) ^{t)} macerabant per triduum, ^{u)} tum per colum trajiciebant et liquorem calefactum propinabant senibus, pueris ^{v)} et hecticis. ^{w)})

§. 111. Alii *decoctum* tutissimum putabant, ^{x)} sicque parabant: veratri, in particulas forcipe concisi, ^{y)} libram ($\equiv 14\frac{2}{3}$ unicas nostras) in aquae heminis senis ($- 64\frac{4}{5}$ Uncias nostras) triduo mace-ratam lento igne decoquabant ad tertiae partis consumtionem, radicem dein exprimebant et li-

t) *Massarias*, de ponderibus et mensuris, Tiguri, 8. 1584. lib. III. Cap. 14.

u) Maceratio haecce in aqua tam longa vires veratri summopere minnebat; omnes enim omnium plantarum partes cum aqua mistae fermentationem subeunt, vires medicas debilitantem eo magis, quo diutius maceratio et infusio continuetur, nisi spirituosa, destillatione ex fermentatis vegetabilibus abstracta, fuerint addita, quibus tamen Veteres carabant. In primis vero veratri albi radix magis ad partium suarum constitutivarum decompositio-nem prona est, quam aliae radices, nisi perquam sicca sit; mincidae enim fermentationi subjectus est quam ma-xime ejusdem pulvis, nisi perfecte siccatus fuerit. Mucor vero omnem plantarum vim medicam destruit citissime et penitus.

v) *Antyllus*, ap. *Oribas.* l. c. p. 277. — apud *Aetium* lib. III. Cap. 129.

w) *Aetius*, l. c.

x) *Herodotus*, l. c. p. 275.

y) Ἐψαλισμένος, *Aetius*, l. c. Cap. 129.

quori tunc mellis heminis duabus ^{z)} (= $21\frac{3}{5}$ uncias nostris) adiectis, totum inspissabant,^{aa)} donec non inquietet,^{bb)} sive ut *Archigenes* vult,^{cc)} ad eclegmatis consistentiam. *Archigenes* quidem huius sirupi pro dosi dabat homini ad helleborismum praeparato, quantum mystri moderati^{dd)} capacitatem impleret (= 260 ad 288 grana nostra), *Herodotus* autem robustis mystri quantitatibus, sed qui non admodum evacuandi erant, duo cochlearia (= 144 grana) porrigebat.^{ee)} Alii decoctum mellitum ad tertias inspissatum dosi cochlearis magni^{ff)} (108 granorum) propinabant lingendum, quo nec spasnum, nec nimiam eva-
cuationem cieri affirmabant.^{gg)} Alii inspissatum

z) *Archigenes* duplum mellis addit (— $43\frac{1}{5}$ uncias,) l. c.

aa) Quae quidem diutina coctio et inspissatio medicamenti vires non parum minuebat, ita ut doses inspissati, etiamsi quantitate et volumine non erant parvae, viribus tamen et intensione fierent minutae.

bb) *Herodotus*, l. c. p. 275.

cc) Ap. *Oribasium*, lib. VIII. Cap. 2.

dd) v. *Massarium*, lib. II. Cap. 30, 31. collatum cum Cap. II. — Cotyle, $15\frac{3}{5}$ uncias nostras mellis capiebat, *mystrum* vero attica *magnum* decimae octavae Cotyles atticae parti, *mystrum parvum* contra vigesimae quartae aequabatur.

ee) Apud *Oribasium*, l. c. pag. 275.

ff) *Massarius*, l. c. Cap. 38.

gg) *Aetius*, l. c. Cap. 130.

decoctum in pilulas formabant et potissimum
mente captis, ut eos fallerent, porrigeabant. ^{a)}

Quae admiscebant veratri medicamento.

Sesamoides.

§. 112. At tam simplici modo non ab omnibus veteribus medicis propinabatur veratrum album. Alii enim infuso origanum, aut absinthium aut natrum admiscebant, alii thapsiam, ^{b)} alii uvam taminiam. ^{c)}

§. 115. Maxime autem hellebore albi pharmaco semina quaedam admiscebant, *Sesamoides* appellata, quoniam forma (ovata) ad sesami semen accedebant, ^{d)} vel etiam *helleborus anticyricus*, aut *Anticyricon* nuncupata, non quod planta, quae sesamoides semen ferebat, similitudinem cum planta hellebore albi haberet, sed partim quod semen hocce similem vomitum ^{e)} cieret, quam helleborus, partim quod ad helle-

a) *Archigenes*, l. c. p. 275.

b) *Thapsiae Asclepii*, L. radicem.

c) Semen *Delphinii Staphisagriae*, L.

d) „*Granum Sesamae*; (sc. simile“) *Plinius*, hist. nat. lib. XXII. Sect. 64. — idem *Dioscorides*, lib. IV Cap. 152: *σπέρμα ὄμοιον σησάμῳ*.